
AG
EN

TU
R

A 
O

CH
R

AN
Y 

PŘ
ÍR

O
DY

 A
 K

R
A

JIN
Y 

ČE
SK

É 
RE

PU
BL

IK
Y

PŘ
ÍR

O
DA

 JE
 N

AŠ
E 

D
ĚD

IC
TV

Í I
 B

U
D

O
U

CN
O

ST

14

Z hlubin země
Ztuhnutím rozžhaveného magmatu z hlubin Země 
vznikají horniny vyvřelé (magmatické). K tuhnutí 
magmatu může docházet hluboko pod povrchem 
(hlubinné vyvřeliny), v žílách cestou k povrchu 
(žilné horniny) nebo až na povrchu při sopečné 
erupci (vulkanity – výlevné horniny). Magmatické 
horniny patří k nejstarším.

Necháme to uležet
Vlivem eroze se horniny rozpadají na štěrk, písek
a jíl. Ty odplaví voda a na jiném místě se usadí. 
Zpevněním pak vznikají horniny usazené 
(sedimentární). Usazovat se mohou na dně moří 
i na souši, jejich podoba záleží jak na složení 
úlomků, tak na jejich velikosti. Usazovat se mohou 
i schránky živočichů – často jsou součástí vápence.

Kouzelná proměna
Nepředstavitelně vysoké tlaky a teploty během 
geologických procesů mohou horniny přeměnit
– někdy jen trochu a v malém měřítku, jindy 
důkladně a v měřítku celých pohoří. Výsledkem 
jsou horniny přeměněné (metamorfované), lišící 
se od původních hornin, ze kterých vznikly, jak 
vzhledem, tak složením.

I chladné a neživé kameny v sobě 
ukrývají nejednu zajímavost. 
Přesvědčte se o tom na vlastní oči na 
ukázce nejrůznějších hornin z celého 
Česka. Vznikly před miliony let a staly 
se součástí koloběhu zrodu, pohybu 
a zániku celých horských pásem, 
moří i kontinentů

Geopark Turold | text: Martin Kříž, Jan Miklín | fotografi e, grafi cké zpracování: Jan Miklín | odborná revize textů: Česká geologická služba | data mapy: © ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016; © Česká geologická služba; SRTM
Geopark vznikl za přispění společnosti Moravské naftové doly, a.s. jako partnera projektu v rámci grantového sponzoringu Energie z přírody 2005 a Jihomoravského kraje | © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Pálava, 2020 | Náměstí 32, Mikulov | http://palava.nature.cz

Geopark: horniny celého Česka

žula

granodiorit

syenit

čedič

jílo
vitá břidlice

droba
pískovec

slepenec

vá
penec devonský vápenec jurský

travertin

mramor

rula

amfi bolit

Přehledná geologická mapa 
České republiky ukazuje 

rozložení hlavních typů hornin.

G

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! !

1

1

2

3

4

5

6, 8

7

10

11

12

13

zde stojíte

2

3

4

5

6

7

8 9 10

11

12

13

14

9


